CAPUT II.

De Narratione.

Quid est Narratio?

¶. Est rei gestae, vel quasi gestae expositio. Dicitur *rei gestae, vel quasi gestae*, ut nempe Narrationem tum Historicam, tum Fabulosam complectatur haec nostra definitio.

§. I. De virtutibus Narrationis.

Quaenam sunt virtutes Narrationis?

¶. Quatuor a Tullio recensentur: perspicuitas, probabilitas, brevitatis, et suavitas.

Quomodo perspicua fiet Narratio?

¶. Fiet perspicua: 1. Si temporum servetur ordo,

(a) *Supple aiebat, vel narrabat.*

adeo ut quod primum gestum est, primum etiam referatur.

2. Si verbis propriis et usitatis utamur.

3. Si res non interrupte narretur.

4. Denique si diligenter vitetur omnis verborum ambiguitas, qualis esset ista, v. g. *Ajunt Regem (a) Pyrrhum Romanos vicisse*, Quis enim inde victor; quis victus intelligi possit?

Quantum porro eniti ac contendere debeat Orator, ut perspicue narret et aperte, facile intelligere poteris ex aureo Fabii Quintiliani praecepto. *Prima sit Orationis virtus perspicuitas.*

Quo spectat etiam quod eodem capite inculcat idem Fabius: *Dilucida et negligenter quoque audientibus aperta sit . . . ut in animum, tamquam sol in oculos, etiamsi non intendatur incurrat.*

Quare non ut intelligere possit auditor, sed ne omnino possit non intelligere curandum.

Quod si obscuritatis vitio laboret Narratio jure ac merito cadet in illius auctorem, quod de obscurissimo quodam Scriptore jactatum est a nobilissimo (b) Poeta:

Quid juvat obscuris involvere scripta latebris?

Ne pateant animi sensa? tacere potes.

Cedo ex veteribus Exemplum aliquod Narrationis perspicuae?

* Instar omnium esse potest laudatissimum illud Epigramma (c) Ausonii de Venere armata et de Pallade.

In Venerem armatam.

Armatam vidit Venerem (d) Lacedaemone Pallas,
Nunc certemus, ait, iudice vel Paride.

Cui Venus; Armatam cur me, temeraria, temnis?
Quae, quo te vici tempore, *Inermis eram.*

(a) *Pyrrhus fuit Epirotarum Rex fortissimus, qui contra Romanos pro Tarentinis sex annos bellum gessit.*

(b) *Scaevola Sammarithano.*

(c) *Ausonius egregius Rhetor et Poeta, Praeceptor Imperatoris Gratiani, fuit Consul anno 379.*

(d) *Lacedaemone Venerem armatam colebant.*

Quomodo fiet probabilis narratio ?

1. Si is, qui narrat, sit notae probitatis et fidei.

2. Si rei gestae seriem exponat sine fuco, qua simplicitate nimirum, atque candore plus multo valebit ad persuadendum, quam aliis calamistris, lenociniis et hyperbole.

3. Si nihil afferat fidei absonum, et quod abhorreat a communi hominum sensu; quia ut recte admonet Horatius in poetica.